
 

Rio de Janeiro , 07 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3111 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - 

CAPMA 

PORTARIA N°008/2022 

 

A PRESIDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, 

PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE APERIBÉ – CAPMA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 64 inciso II da Lei Municipal 

nº 531/2012, 

  

RETIFICAR a portaria nº 15/2021, que passa a vigorar com a 

seguinte redação, conforme determinação do Tribunal de Contas do 

Estado do rio de Janeiro – TCE-RJ, proc. 249392-6/2021 fls. 3. 

  

RESOLVE: 
  

APOSENTAR voluntariamente por Tempo de Contribuição, a 

servidora municipal senhora VÂNIA MARIA CURTY MOREIRA 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde na função aux. de 

serviços de saúde, referência salarial nível 3, grupo 5, ref. ―C‖ da 

Lei Municipal nº 621/2015, sob a matrícula nº 0710, admitida através 

de concurso público pela portaria GP nº 470/1996, com fulcro no 

artigo 3º da EC 47/2005, com proventos mensais INTEGRAIS – 

paridade, conforme processo administrativo nº 011/2021.  

Fixação de Proventos 
  
DESCRIÇÃO DAS PARCELAS VALOR 

Salário Base Lei Municipal nº 621/2015 / nível 3, ref. C, grupo 5 R$ 1.767,56 

Triênio 24% Lei Municipal nº 152/1997 art. 70 R$ 424,21 

Gratificação Incorporada 100% do símbolo CAI II da Lei Municipal nº 477/2011, 

anexo IV item 2 - grupo 5, concedido pela portaria nº 1.386/GP/2011 do Proc. Adm. 

0339/2011 c/c art 47 e parágrafos da Lei Municipal nº 152/1997. 

R$ 480,00 

Totalizando R$ 2.671,77 

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a contar de 01 de junho de 2021. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

  

Aperibé, 31 de março de 2022. 

  

MONICA COSTA VENCESLAU 
Presidente Do CAPMA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:7C1104FC 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 026/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 

EMPRESA: JOSÉ DAMIAN DA SILVA 

CNPJ: 26.933.387/0001-22 

OBJETO: Aquisição de 02 kits de bandeiras: nacional, estadual, 

municipal e mercosul para atender às necessidades da Câmara 

Municipal de Aperibé. 

VALOR ORDINÁRIO: R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta). 

  

PRAZO DE ENTREGA: Dia 30/04/2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00. 

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II e parágrafo único do art.61 da 

Lei nº8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

Aperibé, 25 de março de 2022. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:A6E9D212 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 026/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 

Pelo presente Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação, Eu, 

Jhonata da Silva Fernandes Lopes, Presidente da Câmara Municipal 

de Aperibé, à vista o Termo de Dispensa de Licitação, no processo 

administrativo, artigo 24, inciso, II da Lei n.º 8.666/93, ficando assim 

dispensado do procedimento licitatório, tendo em vista a adequação 

das funções e finalidade de Contratação, venho RATIFICAR a 

presente dispensa. Ficando assim adjudicado favor da empresa JOSÉ 

DAMIAN DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.933.387/0001-

22, com endereço na Rua Ponta das Pedras, s/nº, Bairro Magalhães, 

Laguna - SC, CEP: 88.790-000, que pelo valor de R$ 880,00 

(Oitocentos e Oitenta Reais) fornecerá bandeiras: Nacional, Estadual, 

Municipal e Mercosul, para atender às necessidades da Câmara 

Municipal de Aperibé. 

  

Publique-se o presente. 

  

Aperibé, 25 de março de 2022. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:59079052 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00hs do dia 25 de abril de 2022, no Setor de Licitação, à Rua 

Ver. Airton Leal Cardoso,1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará 

Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2022-

PMA, tipo menor preço por item, cujo objeto é a ―AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA PAVIMENTAÇÃO, REPAROS E 

MANUTENÇÃO DE CALÇAMENTO EM VÁRIOS 

LOGRADOUROS PÚBLICOS DE APERIBÉ‖. O Edital poderá ser 

retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de 

Licitação, das 13 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 

resma de papel A4.Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  



Rio de Janeiro , 07 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3111 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            2 

Aperibé/RJ, 06 de abril de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:318FE76E 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 15:00hs do dia 25 de abril de 2022, no Setor de Licitação, à Rua 

Ver. Airton Leal Cardoso,1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará 

Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2022-

PMA, tipo menor preço por item, cujo objeto é a ―AQUISIÇÃO DE 

GRELHAS E TAMPÕES PARA REALIZAÇÃO DE DIVERSOS 

REPAROS E MANUTENÇÃO NAS REDES DE COLETA DE 

ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO, pelo período de 12 (doze) 

meses‖. Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 13 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4.Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 06 de abril de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:B762B869 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO “SINE DIE” DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 

 

O Município de Duas Barras-RJ, através da Comissão de Licitações, 

torna público aos interessados na licitação modalidade TOMADA 

DE PREÇOS Nº 001/2022, que trata da Contratação de empresa para 

prestação de serviços de publicação dos Atos Oficiais 

(compreendendo a edição e impressão e distribuição) em preto e 

branco para atender as necessidades da Administração Pública 

Municipal de Duas Barras/RJ e Fundos Municipais, em jornal de 

circulação na Região e disponibilização em sítio na rede mundial de 

computadores (site), com no mínimo 03 (três) publicações semanais e 

excepcionalmente quando for necessário tornar público tais 

expedientes, que foi adiada "sine die" a data de realização da sessão 

pública de abertura da Tomada de Preços, a qual se encontrava 

marcada para o dia 07/04/2022, às 10h. Nova data para a sessão 

pública de abertura da licitação em epígrafe será oportunamente 

comunicada, mediante publicação. 

  

NEUDEIR LOUREIRO DO AMARAL 
Presidente da Comissão de Licitações  

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:4E733231 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE Nº 

004/2022 

 

Processo nº 2644/21 
  

Comunico a HOMOLOGAÇÃO, referente ao CONVITE Nº 

004/2022, Processo nº 2644/21, que trata da ―Contratação de 

empresa especializada para a execução dos serviços de Manutenção 

Preventiva e Corretiva da Rede de Iluminação Pública da cidade, com 

fornecimento de veículo, materiais, mão de obra especializada, 

equipamentos, incluindo todas as atividades que para tanto se façam 

necessárias, no Município de Duas Barras‖. HOMOLOGO o 

resultado declarando vencedora a Empresa OLIVEIRA DA SERRA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ofertou o menor preço para 

executar os serviços, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o 

valor total de R$ 170.973,72 (cento e setenta mil, novecentos e 

setenta e três reais e setenta e dois centavos). 
  

Duas Barras/RJ, 17 de Janeiro de 2022.  

  

ARTHUR LUIZ LUTTERBACH 
Secretário Municipal de Governo  

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:A57A55D3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2022 

 

PROCESSO Nº: 0017/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 009/2021 - Menor Preço Por Item 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços veicular, para a manutenção de veículos da frota municipal 

englobando a Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal 

de Obras, Secretaria Municipal Distrital, Secretaria Municipal de 

Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Meio 

Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 

Fundo Municipal de Assistência Social, no período de 12 (doze) 

meses após a publicação da respectiva ARP, de acordo com as 

condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) 

e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste Edital. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CONTRATADA: ARMAZÉM SUPERMAC EIRELI ME 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 

EMPENHO Nº: 000015-000016/2022 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.1854100382.112-

3390.39.00-00 e 2001.1854100382.112-3390.39.00-04. 

VALOR: R$ 8.235,00 (oito mil duzentos e trinta e cinco reais), de 

acordo com a planilha da Secretaria requisitante. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do objeto será de 06 

(seis) meses, após formalização do Termo de Contrato a ser firmado 

entre o Município e a empresa vencedora da Licitação, conforme os 

pedidos requisitados pelo Fundo Municipal de Meio Ambiente. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de Março de 2022. 

  

OBS: REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:B97C7625 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 240/2022 

 

PROCESSO Nº: 0272/2021 

PREGÃO ELETRÔNCO N°: 089/2021 - Menor Preço POR ITEM 

OBJETO: Contratação de empresa especializada via REGISTRO 

DE PREÇOS, para a prestação de serviços de CTI – Centro de 

Tratamento e Terapia Intensiva (Adulto, Pediátrico e Neonatal) 

Clínico e Cirúrgico, destinado aos pacientes atendidos na 

Policlínica, SPAM e Hospital Municipal, com cobertura de despesas 

de honorários médicos, diárias, taxas, medicamentos, exames 

auxiliares de diagnósticos, conforme solicitação da Secretaria 

Municipal de Saúde, de acordo com as condições e especificações 

contidas no Anexo I (Termo de Referência) e Anexo II (Proposta 

de Preços), partes integrantes deste Edital. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUAS 

BARRAS-RJ 

CONTRATADA: CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO DE 

CANTAGALO LTDA 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 

EMPENHO Nº: 000156/2022 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1300.1030200352.794-

3390.39.00-13. 

VALOR: O presente contrato importa em: R$ 306.900,00 (trezentos 

e seis mil e novecentos reais), de acordo com a planilha da 

Secretaria requisitante. 


